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PRESENTACION DE INFORMES POR LOS ESTADOS PARTES

Estados Partes en la Convencién sobre los Derechos del Nifio
y situacion de los informes presentados por los Estados Partes
en virtud del articulo 44 de la Convencion

Nota del Secretario General

1. La Convencion sobre los Derechos del Nifio fue aprobada por la Asamblea General en
virtud de su resolucion 44/25, de 20 de noviembre de 1989, y entro en vigor el 2 de septiembre
de 1990, esto es, el trigésimo dia siguiente a la fecha en que se deposité el vigésimo instrument
de ratificacion o de adhesion en poder del Secretario General de las Naciones Unidas.

2. Hasta el 3 de noviembre de 1999 habian ratificado la Convencion, o se habian adherido a
ella, 191 Estados. En el anexo del presente documento figura una lista de los Estados Partes, y
también informacién sobre la situacion de los informes que han presentado. Los Estados Parte:
deben presentar sus informes dos afios después de la entrada en vigor de la Convencion en el
Estado Parte, y posteriormente cada cinco afios.
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ESTADOS PARTES EN LA CONVENCION Y SITUACION DE LOS INFORMES

Anexo

PRESENTADOS EN VIRTUD DEL ARTICULO 44 DE LA CONVENCION

Estado Parte

Afganistan
Albania
Alemania
Andorra
Angola
Antigua y Barbuda
Arabia Saudita
Argelia
Argentina
Armenia
Australia
Austria
Azerbaiyan
Bahamas
Bahrein
Bangladesh

Barbados

Belarus

Bélgica

Belice

Benin

Bhutan

Bolivia

Bosnia y
Herzegovina

Botswana

Brasil

Brunei Darussalam

Bulgaria

Burkina Faso

Burundi

Cabo Verde

Camboya

Camerun

AL 3 DE NOVIEMBRE DE 1999

A. Informe inicial

Fecha limite
de presentacion

26/4/1996
27/3/1994
4/4/1994
31/1/1998
3/1/1993
3/11/1995
24/2/1998
15/5/1995
2/1/1993
22/7/1995
15/1/1993
4/9/1994
11/9/1994
21/3/1993
14/3/1994
11/9/1992

6/11/1992
30/10/1992
14/1/1994
11/9/1992
11/9/1992
11/9/1992

11/9/1992
5/3/1994

12/4/1997
23/10/1992
25/1/1998
2/7/1993
29/9/1992
17/11/1992
3/7/1994
13/11/1994
9/2/1995

Fecha de

resentacion

30/8/1994

15/10/1998
16/11/1995
17/3/1993
19/3/1997
8/1/1996
8/10/1996

9/11/1995

15/11/1995y CRC/C/3/Add.38 y Add.49
4/2/1997

12/9/1996

12/2/1993
12/7/1994
11/11/1996
22/1/1997
20/4/1999
14/9/1992

29/9/1995
7/7/1993
19/3/1998

18/12/1997

Signatura

CRC/C/11/Add.5

CRC/C/61/Add.2
CRC/C/28/Add.4

CRC/C/8/Add.2 y Add.17

CRC/C/28/Add.9
CRC/C/8/Add.31

CRC/C/11/Add.14
CRC/C/11/Add.8

CRC/C/3/Add.45

CRC/C/3/Add.14
CRC/C/11/Add.4

CRC/C/3/Add.46

CRC/C/3/Add.52

CRC/C/3/Add.50
CRC/C/3/Add.2

CRC/C/8/Add.29
CRC/C/3/Add.19
CRC/C/3/Add.58

CRC/C/11/Add.16



Estado Parte

Canada
Chad
Chile
China
Chipre
Colombia
Comoras
Congo
Costa Rica
Cote d'lvoire
Croacia
Cuba
Dinamarca
Djibouti
Dominica
Ecuador
Egipto
El Salvador
Emiratos Arabes
Unidos
Eritrea
Eslovaquia
Eslovenia
Espafia
Estonia
Etiopia
ex Republica
Yugoslava de
Macedonia
Federacion de
Rusia
Fiji
Filipinas
Finlandia
Francia
Gabon
Gambia
Georgia
Ghana
Granada
Grecia
Guatemala

Fecha limite
de presentacion

11/1/1994
31/10/1992
11/9/1992
31/3/1994
8/3/1993
26/2/1993

21/7/1995
12/11/1995

19/9/1992
5/3/1993
7/10/1993
19/9/1993

17/8/1993

4/1/1993
11/4/1993
11/9/1992
11/9/1992
11/9/1992

11/2/1999

11/9/1996
31/12/1994
24/6/1993
4/1/1993
19/11/1993
12/6/1993
16/9/1993

14/9/1992

11/9/1995
19/9/1992
19/7/1993
5/9/1992
10/3/1996
6/9/1992
11/7/1996
11/9/1992
4/12/1992
9/6/1995

11/9/1992

Fecha de

presentacion

17/6/1994
14/1/1997
22/6/1993
27/3/1995
22/12/1994
14/4/1993
24/3/1998

28/10/1992
22/1/1999
8/11/1994
27/10/1995
14/9/1993

17/2/1998

11/6/1996
23/10/1992
3/11/1992

6/4/1998
29/5/1995
10/8/1993

10/8/1995
4/3/1997

16/10/1992

12/6/1996
21/9/1993
12/12/1994
8/4/1993

7/4/1997
20/11/1995
24/9/1997

5/1/1995
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Signatura

CRC/C/11/Add.3
CRC/C/3/Add.50
CRC/C/3/Add.18
CRC/C/11/Add.7
CRC/C/8/Add.24
CRC/C/8/Add.3
CRC/C/28/Add.13

CRC/C/3/Add.8
CRC/C/8/Add.41
CRC/C/8/Add.19
CRC/C/8/Add.30
CRC/C/8/Add.8

CRC/C/8/Add.39

CRC/C/3/Add.44
CRCI/C/3/Add.6
CRC/C/3/Add.9 y Add.28

CRC/C/11/Add.17
CRC/C/8/Add.25
CRC/C/8/Add.6

CRC/C/8/Add.27
CRC/C/8/Add.36

CRC/C/3/Add.5

CRC/C/28/Add.7
CRC/C/3/Add.23
CRC/C/8/Add.22
CRC/C/3/Add.15

CRC/C/41/Add.4
CRC/C/3/Add.39
CRC/C/3/Add.55

CRC/C/3/Add.23
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Estado Parte

Guinea
Guinea-Bissau
Guinea Ecuatorial
Guyana
Haiti
Honduras
Hungria
India
Indonesia
Irdn (Republica
Islamica del)
Iraq
Irlanda
Islandia
Islas Cook
Islas Marshall
Islas Salomén
Israel
Italia
Jamahiriya Arabe
Libia
Jamaica
Japon
Jordania
Kazajstan
Kenya
Kirguistan
Kiribati
Kuwait
Lesotho
Letonia
Libano
Liberia
Liechtenstein
Lituania
Luxemburgo
Madagascar
Malasia
Malawi
Maldivas
Mali
Malta

Fecha limite
de presentacion

11/9/1992
18/9/1992
14/7/1994

12/2/1993

7/7/1997

8/9/1992

5/11/1993

10/1/1995
4/10/1992
11/8/1996

14/7/1996
27/10/1994
26/11/1994
5/7/1999
2/11/1995
9/5/1997
11/11/1993
4/10/1993
14/5/1995

12/6/1993
21/5/1996
22/6/1993
10/9/1996
11/9/1992
5/11/1996
9/1/1998
19/11/1993
8/4/1994
13/5/1994
12/6/1993
3/7/1995
20/1/1998
28/2/1994
5/4/1996
17/4/1993
18/3/1997
31/1/1993
12/3/1993
19/10/1992
29/10/1992

Fecha de
presentacion

20/11/1996

11/5/1993
28/6/1996
19/3/1997

17/11/1992

9/12/1997

6/8/1996
4/4/1996
30/11/1994

18/3/1998

11/10/1994
23/5/1996

25/1/1994
30/5/1996
25/5/1993

16/2/1998

23/8/1996
27/4/1998
25/11/1998
21/12/1994

22/9/1998
6/8/1998
26/7/1996

20/7/1993

19/3/1996
2/4/1997
26/12/1997

Signatura

CRC/C/3/Add.48

CRC/C/3/Add.17
CRC/C/8/Add.34
CRC/C/28/Add.10

CRC/C/3/Add.10 y Add.26

CRC/C/41/Add.5

CRC/C/41/Add.3
CRC/C/11/Add.12
CRC/C/11/Add.6

CRC/C/28/Add.12

CRC/C/8/Add.18
CRC/C/28/Add.6

CRC/C/8/Add.12
CRC/C/41/Add.1
CRC/C/8/Add.4

CRC/C/41/Add.6

CRC/C/8/Add.35
CRC/C/11/Add.20
CRC/C/11/Add.22
CRC/C/8/Add.23

CRC/C/61/Add.1
CRC/C/11/Add.21
CRC/C/41/Add.2

CRC/C/8/Add.5

CRC/C/8/Add.33
CRC/C/3/Add.53
CRC/C/3/Add.56



Estado Parte

Marruecos
Mauricio
Mauritania
México
Micronesia
(Estados
Federados de)
Monaco
Mongolia
Mozambique
Myanmar
Namibia
Nauru
Nepal
Nicaragua
Niger
Nigeria
Niue
Noruega
Nueva Zelandia
Oman
Paises Bajos
Pakistan
Palau
Panama

Papua Nueva Guinea

Paraguay

Peru

Polonia

Portugal

Qatar

Reino Unido de
Gran Bretaina
e Irlanda
del Norte

Fecha limite
de presentacion

20/7/1995
11/9/1992

14/6/1993
20/10/1992
3/6/1995

20/7/1995
11/9/1992
25/5/1996
13/8/1993
29/10/1992
25/8/1996
13/10/1992
3/11/1992
29/10/1992
18/5/1993
18/1/1998
6/2/1993
5/5/1995
7/1/1999
6/3/1997
11/12/1992
3/9/1997
10/1/1993
30/3/1995
24/10/1992

3/10/1992
6/7/1993
20/10/1992
2/5/1997
14/1/1994

Fecha de
presentacion

27/7/1995
25/7/1995

15/12/1992
16/4/1996

9/6/1999
20/12/1994

21/9/1993
21/12/1992

10/4/1995
12/1/1994

19/7/1995

30/8/1993
29/9/1995
5/7/1999
15/5/1997
25/1/1993
21/10/1998
19/9/1995

30/8/1993 y
13/11/1996
28/10/1992
11/1/1994
17/8/1994
29/10/1999
15/3/1994
14/2/1996
12/6/1997
15/4/1998
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Signatura

CRC/C/28/Add.1
CRC/C/3/Add.36

CRC/C/3/Add.11
CRC/C/28/Add.5

CRC/C/28/Add.15
CRC/C/3/Add.32

CRC/C/8/Add.9
CRC/C/3/Add.12

CRC/C/3/Add.34
CRC/C/3/Add.25

CRC/C/8/Add.26

CRC/C/8/Add.7
CRC/C/28/Add.3
CRC/C/78/Add.1
CRC/C/51/Add.1
CRC/C/3/Add.13
CRC/C/51/Add.3
CRC/C/8/Add.28

CRC/C/3/Add.22 y
CRC/C/3/Add.47
CRC/C/3/Add.7 y Add.24
CRC/C/8/Add.11
CRC/C/3/Add.30
CRC/C/51/Add.5
CRC/C/11/Add.1
CRC/C/11/Add.9
CRC/C/11/Add.15y
Corr.1
CRC/C/11/Add.19
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Fecha limite Fecha de
Estado Parte de presentacién  presentacion Signatura
Reino Unido de 7/9/1999 26/5/1999 CRC/C/41/Add.7
Gran Bretana
e Irlanda
del Norte
(Territorios de
Ultramar)
Republica Arabe 13/8/1995 22/9/1995 CRC/C/28/Add.2
Siria
Republica 23/5/1994 15/4/1998 CRC/C/11/Add.18
Centroafricana
Republica Checa 31/12/1994 4/3/1996 CRC/C/11/Add.11
Republica de Corea 19/12/1993 17/11/1994 CRC/C/8/Add.21
Republica 26/10/1992 16/2/1998 CRC/C/3/Add.57
Democratica
del Congo
Republica 6/6/1993 18/1/1996 CRC/C/8/Add.32
Democratica
Popular Lao
Republica de 24/2/1995
Moldova
Republica 10/7/1993 11/12/1998 CRC/C/8/Add.40
Dominicana
Republica Popular 20/10/1992 13/2/1996 CRC/C/3/Add.41
Democratica
de Corea
Republica Unida de  9/7/1993 20/10/1999 CRC/C/8/Add.74/Rev.1
Tanzania
Rumania 27/10/1992 14/4/1993 CRC/C/3/Add.16
Rwanda 22/2/1993 30/9/1992 CRC/C/8/Add.1
Saint Kitts y 11/9/1992 22/1/1997 CRC/C/3/Add.51
Nevis
Samoa 28/12/1996
San Marino 24/12/1993
San Vicente y las 24/11/1995
Granadinas
Santa Lucia 15/7/1995
Santa Sede 11/9/1992 2/3/1994 CRC/C/3/Add.27
Santo Tomeé y 12/6/1993
Principe
Senegal 11/9/1992 12/9/1994 CRC/C/3/Add.31
Seychelles 6/10/1992
Sierra Leona 11/9/1992 10/4/1996 CRC/C/3/Add.43
Singapur 3/11/1997



Estado Parte

Sri Lanka
Sudafrica
Sudan
Suecia
Suiza
Suriname
Swazilandia
Tailandia
Tayikistan
Togo
Tonga
Trinidad y Tabago
Tlnez
Turquia
Turkmenistan
Tuvalu
Ucrania
Uganda
Uruguay
Uzbekistan
Vanuatu
Venezuela
Viet Nam
Yemen
Yugoslavia
Zambia
Zimbabwe

Estado Parte

Afganistan
Albania

Alemania

Andorra

Angola

Antigua y Barbuda
Arabia Saudita
Argelia

Argentina

Fecha limite
de presentacion

10/8/1993
15/7/1997
11/9/1992
11/9/1992
25/3/1999
31/3/1995
5/10/1997
25/4/1994
24/11/1995
11/9/1992
5/12/1997
3/1/1994
28/2/1994
3/5/1997
19/10/1995
21/10/1997
26/9/1993
15/9/1992
19/12/1992
28/7/1996
5/8/1995
12/10/1992
11/9/1992
30/5/1993
11/2/1993
4/1/1994
10/10/1992

B. Segundo informe periddico

Fecha de
presentacion

23/3/1994
4/12/1997
29/9/1992
7/9/1992

13/2/1998

23/8/1996
14/4/1998
27/2/1996

16/2/1996
16/5/1994
7/7/1999

13/10/1993
11/2/1996
2/8/1995

27/1/1997
9/7/1997
30/9/1992
14/11/1994
21/9/1994

23/5/1995

Fecha limite
de presentacion

26/4/2001
27/3/1999
4/4/1999
31/1/2003
3/1/1998
3/11/2000
24/2/2003
15/5/2000
2/1/1998

Fecha de
presentacion

12/8/1999
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Signatura

CRC/C/8/Add.13
CRC/C/51/Add.2
CRC/C/3/Add.3 y Add.20
CRC/C/3/Add.1

CRC/C/28/Add.11

CRC/C/11/Add.13
CRC/C/28/Add.14
CRC/C/3/Add.42

CRC/C/11/Add.10
CRC/C/11/Add.2
CRC/C/51/Add.4

CRC/C/8/Add.10/Rev.1
CRC/C/3/Add.40
CRC/C/3/Add.37

CRC/C/28/Add.8
CRC/C/3/Add.54
CRC/C/3/Add.4 y Add.21
CRC/C/8/Add.20
CRC/C/8/Add.16

CRC/C/3/Add.35

Signatura

CRC/C/70/Add.10
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Estado Parte

Armenia
Australia
Austria
Azerbaiyan
Bahamas
Bahrein
Bangladesh
Barbados
Belarus
Bélgica
Belice
Benin
Bhutan
Bolivia
Bosnia y
Herzegovina
Botswana
Brasil
Brunei Darussalam
Bulgaria
Burkina Faso
Burundi
Cabo Verde
Camboya
Camerun
Canada
Chad
Chile
China
Chipre
Colombia
Comoras
Congo
Costa Rica
Cote d'Ivoire
Croacia
Cuba
Dinamarca
Djibouti
Dominica
Ecuador
Egipto

Fecha limite
de presentacion

22/7/2000
15/1/1998
4/9/1999
11/9/1999
21/3/1998
14/3/1999
11/9/1997
6/11/1997
30/10/1997
14/1/1999
11/9/1997
11/9/1997
11/9/1997
11/9/1997
5/3/1999

12/4/2002
23/10/1997
25/1/2003
2/7/1998
29/9/1997
17/11/1997
3/7/1999
13/11/1999
9/2/2000
11/1/1999
31/10/1997
11/9/1997
31/3/1999
8/3/1998
26/2/1998
21/7/2000
12/11/2000
19/9/1997
5/3/1998
7/10/1998
19/9/1998
17/8/1998
4/1/1998
11/4/1998
11/9/1997
2/9/1997

Fecha de
presentacion

20/5/1999
7/5/1999

12/8/1997

11/10/1999

10/2/1999

9/9/1998

20/1/1998

15/9/1998

18/9/1998

Signatura

CRC/C/65/Add.14
CRC/C/83/Add.2

CRC/C/65/Add.1

CRC/C/65/Add.17

CRC/C/65/Add.13

CRC/C/70/Add.5

CRC/C/65/Add.7

CRC/C/70/Add.6

CRC/C/65/Add.9



Estado Parte

El Salvador
Emiratos Arabes
Unidos
Eritrea
Eslovaquia
Eslovenia
Espafa
Estonia
Etiopia
ex Republica
Yugoslava de
Macedonia
Federacion de
Rusia
Fiji
Filipinas
Finlandia
Francia
Gabon
Gambia
Georgia
Ghana
Granada
Grecia
Guatemala
Guinea
Guinea Ecuatorial
Guinea-Bissau
Guyana
Haiti
Honduras
Hungria
India
Indonesia
Irdn (Republica
Islamica del)
Iraq
Irlanda
Islandia
Islas Cook
Islas Marshall
Islas Salomén

Fecha limite
de presentacion

11/9/1997
11/2/2004

11/9/2001
31/12/1999
24/6/1998
4/1/1998
19/11/1998
12/6/1998
16/9/1998

14/9/1997

11/9/2000
19/9/1997
19/7/1998
5/9/1997
10/3/2001
6/9/1997
11/7/2001
11/9/1997
4/12/1997
9/6/2000

11/9/1997
11/9/1997
14/7/1999
18/9/1997
12/2/1998

7/7/2002
8/9/1997
5/11/1998

10/1/2000
4/10/1997

11/8/2001

14/7/2001

27/10/1999
26/11/1999
5/7/2004
2/11/2000
9/5/2002

Fecha de

presentacion

11/6/1999

28/9/1998

12/1/1998

3/8/1998

7/10/1998

18/9/1997
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Signatura

CRC/C/70/Add.9

CRC/C/70/Add.7

CRC/C/65/Add.5

CRC/C/70/Add.3

CRC/C/65/Add.10

CRC/C/65/Add.2



CRCI/C/92
pagina 10

Estado Parte

Israel
ltalia

Jamahiriya Arabe

Libia
Jamaica
Japon
Jordania
Kazajstan
Kenya
Kirguistan
Kiribati
Kuwait
Lesotho
Letonia
Libano
Liberia
Liechtenstein
Lituania
Luxemburgo
Madagascar
Malasia
Malawi
Maldivas
Mali
Malta
Marruecos
Mauricio
Mauritania
México
Micronesia

(Estados

Federados de)

Modnaco
Mongolia
Mozambique
Myanmar
Namibia
Nauru

Nepal
Nicaragua
Niger
Nigeria

Fecha limite
de presentacion

11/11/1998
4/10/1998
14/5/2000

12/6/1998
21/5/2001
22/6/1998
10/9/2001
11/9/1997
6/11/2001
9/1/2003
19/11/1998
8/4/1999
13/5/1999
12/6/1998
3/7/2000
20/1/2003
28/2/1999
5/4/2001
17/4/1998
18/3/2002
31/1/1998
12/3/1998
19/10/1997
29/10/1997
20/7/2000
11/9/1997
14/6/1998
20/10/1997
3/6/2000

20/7/2000
11/9/1997
25/5/2001
13/8/1998
29/10/1997
25/8/2001
13/10/1997
3/11/1997
29/10/1997
18/5/1998

Fecha de

presentacion

5/8/1998

4/12/1998

14/1/1998

12/11/1997

Signatura

CRC/C/70/Add.5

CRC/C/70/Add.8

CRC/C/65/Add.6

CRC/C/65/Add.4



Estado Parte

Niue

Noruega

Nueva Zelandia

Oman

Paises Bajos

Pakistan

Palau

Panama

Papua Nueva Guinea

Paraguay

Peru

Polonia

Portugal

Qatar

Reino Unido de
Gran Bretafa
e Irlanda
del Norte

Republica Arabe
Siria

Republica
Centroafricana

Republica Checa

Republica de Corea

Republica de
Moldova

Republica
Democrética
Popular Lao

Republica
Democratica
del Congo

Republica
Dominicana

Republica Popular
Democrética de
Corea

Republica Unida de
Tanzania

Rumania

Rwanda

Saint Kitts
y Nevis

Fecha limite
de presentacion

18/1/2003
6/2/1998
5/5/2000
7/1/2004
6/3/2002
11/12/1997
3/9/2002
10/1/1998
30/3/2000
24/10/1997
3/10/1997
6/7/1998
20/10/1997
2/5/2002
14/1/1999

13/8/2000

23/5/1999
31/12/1999
19/12/1998

24/2/2000

6/6/1998

26/10/1997

10/7/1998

20/10/1997

9/7/1998

27/10/1997
22/2/1998
11/9/1997

Fecha de
presentacion

11/7/1998

12/10/1998
25/3/1998

8/10/1998

14/9/1999
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Signatura

CRC/C/70/Add.2

CRC/C/65/Add.12
CRC/C/65/Add.8

CRC/C/65/Add.11

CRC/C/83/Add.3
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Estado Parte

Samoa
San Marino
San Vicente y las
Granadinas
Santa Lucia
Santa Sede
Santo Toméy
Principe
Senegal
Seychelles
Sierra Leona
Singapur
Sri Lanka
Sudafrica
Sudan
Suecia
Suiza
Suriname
Swazilandia
Tailandia
Tayikistan
Togo
Tonga
Trinidad y Tobago
Tlnez
Turkmenistan
Turquia
Tuvalu
Ucrania
Uganda
Uruguay
Uzbekistan
Vanuatu
Venezuela
Viet Nam
Yemen
Yugoslavia
Zambia
Zimbabwe

Fecha limite
de presentacion

28/12/2001
24/12/1998
24/11/2000

15/7/2000
11/9/1997

24/6/1998

11/9/1997
6/10/1997
11/9/1997
3/11/2002
10/8/1998
15/7/2002
11/9/1997
11/9/1997
25/3/2004
30/3/2000
5/10/2002
25/4/1999
24/11/2000
11/9/1997
5/12/2002
3/1/1999
28/2/1999

19/10/2000

3/5/2002
21/10/2002
26/9/1998
15/9/1997
19/12/1997
28/7/2001
5/8/2000

12/10/1997

11/9/1997
30/5/1998
11/2/1998
4/1/1999
10/10/1997

Fecha de

presentacion

7/7/1999
25/9/1997

16/3/1999

12/8/1999

7/10/1997

Signatura

CRC/C/70/Add.14
CRC/C/65/Add.3

CRC/C/83/Add.1

CRC/70/Add.11

CRC/C/70/Add.1



